ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 58/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Mesa Diretora, solicitando a realização de Audiência Pública para discussão sobre
a  consolidação  dos  loteamentos  Portal  II,  Jardim  Amélia,  Santa  Regina  I  e  II  e  São  Domingos,  a  ser
denominado bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

Os loteamentos indicados pertencem atualmente aos bairros Espinheiros e Volta de Cima. No entanto, com a expansão do
município,  bem  como  estão  em  crescente  as  necessidades  dos  loteamentos,  há  campo  para  a  discussão  deste
requerimento. Atualmente, apenas o loteamento Santa Regina já conta com cerca de 20 mil moradores.
Ainda, caso seja a vontade da comunidade, a consolidação de um novo bairro incidirá na aceleração da expansão urbana,
tanto horizontal quanto vertical, assumindo uma identidade de bairro para o empenho da comunidade sobre reivindicações
necessárias ao desenvolvimento, planejamento e qualidade de vida dos loteamentos.
Do mesmo norte, a elevação dos loteamentos a título de bairro importará na regularização fundiária, com a finalidade de
integrar assentamentos irregulares ao espaço urbanístico e à manutenção dos terrenos pertencentes à prefeitura para uso
comunitário e de implantação de serviços públicos.
Por  fim,  dentre  os  demais  benefícios,  cabe  salientar  especialmente  a  criação  de  lideranças  comunitárias,  que  se
manifestam pugnando pela atenção de secretários, vereadores, prefeitos e da comunidade em geral para os problemas
enfrentados pelos moradores dos diversos setores que compõem a região.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2019

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB